— 1 —

穗财采〔2024〕77号

广州市财政局关于规范

采购人代表评审工作的通知

市直各单位，各区财政局，广州市政府采购中心，各政府采购代

理机构：

为进一步规范政府采购项目评审工作，落实《广州市财政局

关于印发〈广州市政府采购采购人权责指引〉的通知》（穗财采

〔2018〕115号）中采购人有关政府采购主体责任，明确参与项

目评审的采购人代表的权责，结合近期个别采购项目在评审过程

中出现的采购人代表违反评审纪律行为（携带通讯设备进入评审

现场、发表倾向性言论、无正当理由拒不签署确认评审报告等），

现就有关事项通知如下：

一、关于采购人代表的选派

— 2 —

采购人在选派采购人代表时，应当选派身体健康、具有良好

职业道德、没有违法违规等不良行为记录、熟悉政府采购法律法

规、了解采购项目性质和需求、业务素质高的工作人员作为采购

人代表参加项目评审。

二、关于采购人代表的职责

项目评审过程中，采购人代表应当提高依法采购意识，配合

代理机构工作人员的安排、推进评审进程，并将按照有关法律法

规做到以下事项：

（一）树立纪律意识，维护现场秩序

参与评审的采购人代表应当遵守评审工作纪律要求，不得将

手机等通讯工具或相关电子设备带入评审现场；不得向评审委员

会、谈判或询价小组的评审专家作出歧视性、倾向性、误导性言

行；不得透露对投标（响应）文件的评审和比较、中标（成交）

候选人的推荐情况以及与评审有关的其他情况；评审结束后，采

购人代表应当在评审报告上签字确认，对评审报告有异议的，应

当在评审报告上签署不同意见并说明理由；无正当理由不得要求

回退评审流程，修改评分或变更评审结果；评审结束前，不得擅

自离开评审现场，如有特殊情况确实需要离开，应当经行政监管

部门或现场监督人员许可后方可离开，并且不得再次进入评审现

场；不得记录、复制或带走任何评审资料；不得在未发布中标（成

交）结果之前将评审结果透露给供应商。

（二）夯实担当意识，完成本职工作

— 3 —

参与评审的采购人代表应当依照相关法律法规要求，高效保

质完成评审过程中的本职工作，包括但不限于：明白开标后依照

不同采购方式对于资格性审查主体的相关要求，独立或与评审委

员会其他成员共同完成资格性审查工作；评审全过程秉持客观公

正、审慎严谨的态度对待各供应商提交的投标（响应）文件内容、

演示答辩及提交样品情况，根据采购文件规定的评审程序、评审

方法和评审标准进行独立评审。

三、关于对采购人及采购人代表履职情况的监督

各级财政部门对本级政府采购活动履行监管职责；各级预算

主管单位、监察、审计部门按照职责规定对本级采购人行使权利

和履行义务情况进行监督。

代理机构应当在评审现场要求采购人代表签署承诺书（见附

件），并将承诺书存档。如发现采购人代表出现异常情况的，代

理机构应及时将异常情况向同级财政部门报告。对今后发现采购

人及其选派采购人代表在政府采购项目评审过程中存在违法违

规的情况，市区财政部门将按照《中华人民共和国政府采购法》

及相关法律法规进行处理。

附件：采购人代表评审工作履职承诺书

广州市财政局

2024年 11月 16日

— 4 —

公开方式：主动公开

抄送：省财政厅。

广州市财政局办公室 2024年 11月 16日印发

采购人代表评审工作履职承诺书

本人为采购人代表，就评审工作履职尽责，本人作如下承

诺，如有违背，本人将承担相应法律法规责任：

一、遵守评审工作纪律要求，不将手机等通讯工具或相关

电子设备带入评审现场；评审结束前，不擅自离开评审现场；

评审结束后，在评审报告上签字确认。

二、坚持“公平、公正、择优”原则依法依规独立评审，

不向评审委员会、谈判或询价小组的评审专家作出歧视性、倾

向性、误导性言行。

三、评审中，与评委会其他成员意见不一致时，以少数服

从多数的原则确定评审结论；对评审结论持有异议的，以书面

方式阐述不同意见和理由。

四、除非经核实对无效投标/报价条款或客观分数的评审

有误等正当理由，评审结果一经宣布，不要求回退评审流程、

修改评分或变更评审结果。

五、严守保密纪律，不记录、复制或带走任何评审资料；

不透露对投标（响应）文件的评审和比较、中标（成交）候选

人的推荐情况以及与评审有关的其他情况；不在未发布中标（成

交）结果之前将评审结果透露给供应商。

承诺人：

日期：